

Số: 233 /KH-TUHCTĐ

Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về "Nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong tình hình mới"

Ngày 09/7/2018, Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành Chỉ thị số 18/CT-TTg về "Nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong tình hình mới" (sau đây viết tắt là Chỉ thị). Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ nêu trong Chỉ thị, Ban Thường vụ Trung ương Hội triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị trong toàn Hội như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện với kết quả tốt các nội dung được đề cập trong Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, trong đó tập trung:

1.1. Xây dựng tổ chức Hội tinh gọn, thực lực, thực chất, hoạt động có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

1.2. Phối hợp với các bộ, ngành và các tổ chức liên quan hoàn thiện, xây dựng, từng bước hình thành cơ chế, chính sách cần thiết phục vụ công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ, góp phần nâng cao hiệu quả trợ giúp người nghèo, người dễ bị tổn thương, thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước, đồng thời góp phần nâng cao năng lực vận động nhân đạo của tổ chức Hội.

2. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị vừa là nhiệm vụ trước mắt, vừa là nhiệm vụ lâu dài, ưu tiên nhiệm vụ xây dựng Hội về tổ chức và hoạt động; phối hợp xây dựng cơ chế, chính sách liên quan đến nhiệm vụ cơ bản của Hội, công tác cán bộ và tài chính của Hội với bước đi đồng bộ, lộ trình phù hợp, theo hướng thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Quán triệt Chỉ thị

- Các cấp Hội tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị của Thủ tướng tới cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ; tham mưu phổ biến nội dung Chỉ thị tới cán bộ, đảng viên thuộc các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương.

- Xây dựng và quán triệt trong đội ngũ cán bộ Hội kế hoạch cung cố Hội về tổ chức và hoạt động theo mục tiêu 1 trên đây, chú ý nêu rõ tinh thần đổi mới mạnh mẽ về tổ chức và hoạt động Hội theo hướng thiết thực, phù hợp với khả năng của Hội và phát huy được thế mạnh của Hội.

##### 2. Củng cố và nâng cao năng lực của tổ chức Hội

- Đánh giá lại thực trạng tình hình tổ chức bộ máy, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ. Căn cứ kết quả đánh giá và thực hiện

Nghị quyết Trung ương VI, VII, Chỉ thị của Thủ tướng, Nghị quyết Đại hội X, Điều lệ Hội và hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội, Trung ương Hội (bao gồm: Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Trung ương Hội) sẽ xem xét quyết định theo phân cấp các giải pháp về tổ chức bộ máy và cán bộ thuộc hệ thống Hội, về công tác hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ trong thời gian tới.

- Chuyển mạnh các hoạt động nhân đạo của Hội theo hướng gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở từng địa phương và toàn quốc thông qua các đề án, dự án phù hợp do Thủ tướng phê duyệt (đối với các đề án, dự án do Trung ương Hội trình) hoặc cấp có thẩm quyền ở địa phương phê duyệt (đối với đề án, dự án do cấp Hội địa phương trình), đồng thời thí điểm phát triển, nhân rộng mô hình sản xuất, dịch vụ vì mục tiêu nhân đạo, tăng cường vận động nguồn lực trong nước và quốc tế cho hoạt động nhân đạo, từng bước tự chủ về tài chính cho hoạt động cơ quan chuyên trách của Hội.

### 3. Thực hiện nhiệm vụ nhân đạo và các đề án Nhà nước giao

- Triển khai các phong trào, cuộc vận động do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động và tổ chức thực hiện, như: Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”, “Tháng Nhân đạo”, dự án “Ngân hàng bò”, chương trình “xây nhà chữ thập đỏ”, Chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống tai nạn thương tích, nhất là tai nạn giao thông, đuối nước... từng bước nâng tầm đề các phong trào, các cuộc vận động này trở thành phong trào, cuộc vận động nhân đạo của toàn dân, lôi cuốn được ngày càng đông đảo cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Triển khai các nhiệm vụ/hoạt động trọng tâm được quy định tại Luật hoạt động chữ thập đỏ, gồm: Công tác xã hội nhân đạo, Chăm sóc sức khỏe và sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng, Hiến máu, hiến mô tạng nhân đạo, Phòng ngừa và ứng phó thảm họa, Tuyên truyền các giá trị nhân đạo và tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo.

- Triển khai các đề án hỗ trợ cộng đồng (thể mạnh của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam), như: Phát triển hệ thống sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng, Xây dựng mô hình chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng, Phát triển các cộng đồng an toàn - thích ứng với biến đổi khí hậu, Phát triển hệ thống điểm hiến máu cố định và Trung tâm máu chữ thập đỏ, Xây dựng các cơ sở/trung tâm/dịch vụ vì mục tiêu nhân đạo<sup>1</sup>.

- Triển khai các đề án phát triển Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, như: Xây dựng Hội là tổ chức nòng cốt trong thực hiện các hoạt động nhân đạo và phong trào chữ thập đỏ, Xây dựng Chiến lược phát triển Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đến năm 2030, Hỗ trợ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam thực hiện hoạt động tự chủ, tự đảm bảo kinh phí theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Nâng cao hiệu quả hoạt động truyền thông của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới, Thành lập Quỹ hoạt động chữ thập đỏ.

- Nâng cấp một số cơ sở hoạt động chữ thập đỏ sẵn có, như: Phòng khám Nhân đạo Tri Tôn, An Giang; Trung tâm Hiến máu nhân đạo TP. Hồ Chí Minh, điểm hiến máu cố định...

<sup>1</sup> Gồm các đề án cụ thể, như: Xây dựng Trung tâm phòng ngừa, ứng phó thảm họa và kho hàng cứu trợ khu vực miền núi phía bắc và Đồng bằng Sông Cửu Long; Xây dựng Trung tâm hoạt động chữ thập đỏ tại Hà Nam, Hà Nội, Phú Yên, Khánh Hòa...

#### **4. Vận động xây dựng cơ chế, chính sách phục vụ công tác nhân đạo và hoạt động chư thập đỏ**

- Xây dựng Đề án phát triển Hội Chữ thập đỏ Việt Nam là tổ chức nòng cốt trong thực hiện các hoạt động nhân đạo và phong trào chư thập đỏ.

- Xây dựng Đề án thành lập và triển khai Quỹ hoạt động chư thập đỏ.

- Trình đề án thực hiện cơ chế đặc thù về tài chính cho hoạt động của Hội theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ.

- Đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Luật hoạt động chư thập đỏ và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công thực hiện**

##### ***1.1. Đối với Trung ương Hội***

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Nội vụ, một số ban Đảng liên quan tham mưu xây dựng Đề án trình Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng Hội Chữ thập đỏ là tổ chức nòng cốt trong thực hiện các hoạt động nhân đạo và phong trào chư thập đỏ, xác định rõ vai trò, vị trí và chế độ chính sách đối với Hội và cán bộ Hội Chữ thập đỏ các cấp.

- Hướng dẫn cung cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ thuộc hệ thống tổ chức Hội theo tinh thần Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ VI, thứ VII, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ X Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật hoạt động chư thập đỏ trong hệ thống Hội; phối hợp với Bộ Nội vụ và các đơn vị liên quan tham mưu Chính phủ tổng kết 10 năm thực hiện Luật hoạt động chư thập đỏ và các văn bản có liên quan trong hệ thống chính quyền các cấp; tham mưu trình Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung Luật hoạt động chư thập đỏ sau tổng kết 10 năm thực hiện Luật.

- Đề xuất danh mục các nhiệm vụ nhân đạo và xây dựng các đề án Nhà nước giao Hội Chữ thập đỏ thực hiện trình Thủ tướng phê duyệt; hướng dẫn các tỉnh, thành Hội triển khai danh mục các nhiệm vụ nhân đạo và xây dựng các đề án tương ứng trình cấp có thẩm quyền tại địa phương phê duyệt.

- Phối hợp tham mưu xây dựng và thí điểm thực hiện cơ chế đặc thù về tài chính cho hoạt động của Hội theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 331/TB-VPCP ngày 02/8/2017 của Văn phòng Chính phủ; phối hợp xây dựng quy định mức kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho các hoạt động chư thập đỏ quy định trong Luật hoạt động chư thập đỏ và hướng dẫn các cấp Hội thực hiện.

- Phối hợp với Bộ Nội vụ và các tổ chức Hội có Đảng đoàn tham mưu sửa đổi Nghị định 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội theo hướng thể chế đầy đủ tinh thần Kết luận 102-KL/TW ngày 22/9/2015 của Bộ Chính trị về hội quần chúng và Chỉ thị 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Phối hợp với Bộ Tài chính, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức liên quan đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định 64/2008/NĐ-CP ngày

14/5/2008 của Chính phủ về "Vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ nhân dân khắc phục khó khăn do thiên tai, hoả hoạn, sự cố nghiêm trọng, các bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo", góp phần khắc phục tình trạng trùng chéo, phân tán nguồn lực trong hoạt động nhân đạo.

- Phối hợp với Bộ Y tế tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị về hiến máu, hiến tặng mô tạng nhân đạo; hoàn thiện và ban hành chương trình, tài liệu sơ cấp cứu; Đề án phát triển điểm hiến máu cố định và Trung tâm máu chữ thập đỏ; Đề án phát triển hệ thống sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng...

- Phối hợp với Bộ Y tế, Bộ Giao thông vận tải, Ủy ban An toàn giao thông quốc gia xây dựng và triển khai Chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống tai nạn thương tích, nhất là tai nạn giao thông, đuối nước; Đề án đào tạo, huấn luyện và nâng cao năng lực sơ cấp cứu cho đội ngũ lái xe và nhân viên làm việc ở các trạm, điểm sơ cấp cứu và cộng đồng.

- Phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng; Đề án đào tạo nghề cho người khuyết tật, đào tạo nhân viên công tác xã hội; tham gia nội dung phù hợp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững...

- Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài nguyên và Môi trường trong các hoạt động phòng ngừa và ứng phó thảm họa, xây dựng và chuyển giao mô hình cộng đồng an toàn, trường học an toàn - thích ứng với biến đổi khí hậu; tham gia nội dung phù hợp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí ở Trung ương, Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế xây dựng Đề án truyền thông của Hội trong tình hình mới; đề xuất tăng thời lượng và điều chỉnh giờ phát sóng phù hợp chương trình Truyền hình Nhân đạo trên sóng Đài truyền hình Việt Nam.

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học, tổ chức "Học kỳ nhân ái", góp phần giáo dục lòng nhân ái, tính hướng thiện cho học sinh, sinh viên.

- Chủ trì phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên liên quan xây dựng Quy chế phối hợp trong hoạt động nhân đạo; vận động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên tham gia xây dựng ngân hàng "địa chỉ nhân đạo" và đăng ký trợ giúp "địa chỉ nhân đạo"; tăng cường phối hợp giám sát việc thực thi chính sách, pháp luật về hoạt động chữ thập đỏ.

- Chủ trì xây dựng ngân hàng "địa chỉ nhân đạo" và quản lý "địa chỉ nhân đạo" bằng phần mềm thống nhất; tổ chức thông tin, giới thiệu "địa chỉ nhân đạo" và vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm đăng ký trợ giúp.

- Hằng năm phối hợp chỉ đạo và tổ chức tốt "Tháng Nhân đạo", Phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam", Cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo" và các phong trào, các cuộc vận động lớn của Hội trên quy mô toàn quốc; tham mưu, đề xuất với lãnh đạo đảng, nhà nước, lãnh đạo các bộ, ban, ngành, lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương, các tổ chức hướng ứng và tiên phong trong việc vận động và trợ giúp nhân đạo với sự nêu gương của người đứng đầu cơ quan, tổ chức.

- Hướng dẫn các bộ, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện công tác thông tin, báo cáo hàng năm theo yêu cầu tại Chỉ thị về kết quả thực hiện công tác nhân đạo do ngành, địa phương thực hiện để Hội tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

### **1.2. Đối với Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành Hội**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; phổ biến nội dung Chỉ thị, xây dựng cơ chế, giải pháp thực hiện Chỉ thị; tham mưu chỉ đạo xây dựng ngân hàng "địa chỉ nhân đạo" tại địa phương, định kỳ rà soát "địa chỉ nhân đạo" để vận động trợ giúp.

- Chủ trì, phối hợp với Sở nội vụ xây dựng đề án tổ chức bộ máy, cán bộ trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt; chủ động xây dựng đề án tổ chức và hoạt động của các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nhân đạo tại địa phương trình tỉnh, thành ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố cho ý kiến về chủ trương; phối hợp với Sở nội vụ địa phương sắp xếp bộ máy các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nhân đạo, đảm bảo tinh gọn, tránh chồng chéo theo Nghị quyết Trung ương VI và VII.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan liên quan xây dựng một số đề án phát triển kinh tế-xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội, ưu tiên lĩnh vực chăm sóc sức khỏe, công tác xã hội, phòng ngừa và ứng phó thảm họa; vận động phát triển cơ sở hoạt động chữ thập đỏ và tổ chức hoạt động dịch vụ phù hợp vì mục tiêu nhân đạo trình cấp có thẩm quyền tại địa phương phê duyệt.

- Chủ động tham mưu, đề xuất giao Hội Chữ thập đỏ đảm nhận một số nhiệm vụ, phần việc thuộc thế mạnh của Hội trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp tại địa phương thực hiện công tác thông tin, báo cáo kết quả hoạt động nhân đạo hàng năm theo quy định.

## **2. Tiến độ thực hiện**

**2.1. Quán triệt, phổ biến Chỉ thị:** theo nội dung mục 1 (II) được thực hiện trong năm 2018 ở tất cả các cấp trong toàn quốc.

**2.2. Các nhiệm vụ của Trung ương Hội quy định tại mục 1.1 (III):** được thực hiện trong giai đoạn từ nay đến hết năm 2020, phần lớn các nội dung được thực hiện trong năm 2018-2019. Riêng hướng dẫn về tổ chức bộ máy, cán bộ, hướng dẫn về công tác tài chính, xây dựng một số đề án quan trọng và hướng dẫn công tác thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị sẽ thực hiện ngay trong năm 2018.

**2.3. Nhiệm vụ thực hiện tại các địa phương:** i) Một số nhiệm vụ được thực hiện theo tiến độ chung và chỉ đạo của Trung ương Hội; ii) Một số nhiệm vụ còn lại do Hội cấp tỉnh chủ động thực hiện hoặc tham mưu, phối hợp thực hiện.

## **3. Cách thức thực hiện**

### **3.1. Tại Trung ương Hội**

- Thành lập Ban Chỉ đạo gồm Thường trực Trung ương Hội và lãnh đạo một số bộ, ngành liên quan, do Chủ tịch Trung ương Hội làm Trưởng ban; lập Ban xây dựng đề án và vận động chính sách gồm đại diện Thường trực, lãnh đạo một số ban, đơn vị Trung ương Hội và một số chuyên gia.

- Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt toàn quốc (tại 2 miền) để quán triệt Chỉ thị và triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị, hướng dẫn tổ chức bộ máy, cán bộ (trong tháng 8/2018).

- Thống nhất kế hoạch với các bộ, ngành nêu tại mục 3, 4 (II) trong việc xây dựng/tham mưu xây dựng các văn bản/đề án liên quan (trong năm 2018 và đầu năm 2019).

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các cấp Hội.

- Phối hợp với các bộ, ngành, UBND cấp tỉnh tổng hợp thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị và báo cáo Thủ tướng Chính phủ định kỳ hàng năm.

- Phối hợp với Văn phòng Chính phủ, các bộ ngành liên quan định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị.

### **3.2. Tại các tỉnh, thành Hội**

- Tham mưu thành lập Ban vận động chính sách và xây dựng đề án hoạt động chữ thập đỏ thuộc tỉnh, thành Hội, mời Chủ tịch danh dự Hội Chữ thập đỏ cấp tỉnh hoặc một đồng chí lãnh đạo tỉnh làm Trưởng ban.

- Thống nhất kế hoạch với các sở, ngành, cơ quan liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ quy định tại mục 1.2 (III) và các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trung ương.

- Tổ chức quán triệt Chỉ thị trong hệ thống Hội và tham mưu phổ biến nội dung Chỉ thị tới cán bộ Đảng, chính quyền mỗi cấp tại địa phương trong năm 2018.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về công tác thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị hàng năm gửi về Trung ương Hội theo quy định.

- Chủ trì tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị tại địa phương; tham mưu định kỳ sơ kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị.

Việc thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc củng cố và nâng cao năng lực của tổ chức Hội, năng lực vận động nhân đạo và hiệu quả hoạt động chữ thập đỏ. Ban Thường vụ Trung ương Hội yêu cầu các cấp Hội nghiêm túc thực hiện Kế hoạch trên đây. Giao Văn phòng Trung ương Hội theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trong báo cáo 6 tháng, 1 năm của toàn Hội.

#### **Noi nhận:**

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Phó thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Đ/c Trần Đại Quang, Chủ tịch nước, Chủ tịch danh dự Hội CTĐ Việt Nam (để b/c);
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các bộ: Nội vụ, Tài chính, KHĐT, Y tế, GD-ĐT, NNPTNT, LĐTBXH, TNMT, GTVT
- UBND các tỉnh, thành phố;
- TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Các vị Uỷ viên Ban Chấp hành TW Hội;
- Các tỉnh, thành Hội; các ban, đơn vị TW Hội;
- Lưu VT.



**Nguyễn Thị Xuân Thu**